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1-30-72-280-18 

1. Ankomst- kaffe, the og rundstykker (9.30) 

  

1-30-72-120-15 

2. Velkomst og godkendelse af dagsorden (09.40) 

 

Det indstilles, 

at dagsordenen godkendes 

 

Beslutning 

 

Dagsordenen blev godkendt uden kommentarer. 

AalborgUH og AUH havde et enkelt punkt til eventuelt vedr. overlevering. 

  

  

1-31-77-1-18 

3. Nyt fra VUS (09.42) 

 

Det indstilles, 

at orienteringen tages til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

 

  
Fleksibilitet i antal i-stillinger (9. november 2018) 

På møde i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse den 5. marts 2015 godkendte 

Rådet et revideret administrationsnotat for fleksibilitet i antal i-stillinger (se bilag: Admi-

nistrationsnotat fleksibilitet i antal i-stillinger). Notatet beskriver mulighederne for, hvor-

vidt afdelinger kan få flere introduktionsstillinger end det maksimum de er angivet til i 

den lægefaglige indstilling. 

  

På baggrund af søgning til hoveduddannelsen for 2018, er der lavet opdaterede pejle-

mærker for, hvornår en afdeling kan søge om i-stillinger der overskrider afdelingens 
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maksimumsdimensionering (se bilag: Specialer fordelt efter søgning til hoveduddannel-

sesforløb). Der er sket følgende ændringer: 

  

 
  

Nye KBU tal (opdateret 9. november 2018) 

 Opdaterede tal omkring KBU-trækning. Udvikling i antal KBU-læger på landsplan 

fra 2015-2 og frem skulle inden for de kommende år bidrage til at afhjælpe de 

nuværende udfordringer omkring ubesatte I- og H-forløb i Nordjylland og Midtjyl-

land. 

  

 

  

  
Baggrundsnotat (Oktober 2018) 

Region Midtjylland har udarbejdet notatet "Baggrundsdata til vurdering af efterspørgsel 

efter speciallæger og speciallægevækst". Notatet er opdateret maj 2018 og er gældende 

for Region Midtjylland (se følgende to bilag: "Baggrundsnotat" og "bilag til baggrundsno-

tat").  

  

Sprogundervisning for udenlandsk uddannede læger (februar 2019) 

Region Midtjylland tilbyder sprogundervisning til udenlandske læger under uddannelse, 

hvis det vurderes, at lægen ikke har tilegnet sig tilstrækkelige danskkundskaber via de 

kommunale tilbud. Det er afdelingslederne som skal ansøge om sprogundervisning og de 

skal være indstillet på at frigøre lægen til at følge undervisningen. Der henvises til føl-

gende hjemmeside for yderligere information:  

http://www.videreuddannelsen-nord.dk/udenlandske-lager/ 

http://www.rm.dk/sundhed/faginfo/uddannelse/sundhedsuddannelser/udenlandske-

lager/sprogundervisning/ 

  

Region Nordjylland her tilbyder Aalborg UH, Regionshospitalet Nordjylland og Psykiatrien 

forskellige tiltag i forhold til at fremme sprogniveauet ved udenlandsk uddannede læge. 

Såfremt man har brug for at benytte tilbuddet kan hospitalets respektive UKO være be-

hjælpelig med at henvise til relevante personer på hospitalerne.  
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Ny kontorchef/sekretariatschef (November 2018) 

Mads Skipper tiltrådte 3. januar 2019 stillingen som kontor og sekretariatschef i Koncern 

HR Sundhedsuddannelser     

  

 

Beslutning 

 

Orienteringen blev taget til efterretning. 

Dertil blev der det bemærket, at der vedr. opgørelsen ved fleksibilitet i introduktionsstil-

linger er usikkerhed om hvorledes dette opgøres. VUS undersøger dette. 

  

Tilføjelse pr. 25. marts  

Inddelingen er som følger 

Høj søgning ved > 3 ansøgere pr. stilling 

Middelsøgning 2-2,9 ansøgere pr. stilling 

Lav søgning < 2 ansøgere pr. stilling 

  

Der blev taget godt i mod udmeldingen om sprogundervisning til uddannelseslæger. 

Især ift. ansvaret for kommunikative og sproglige kompetencer 

  

Orienteringen om udviklingen i antal KBU-læger og baggrundnotatet medførte en kort 

drøftelse af den forvende udvikling i antal ansøgere til hoveduddannelsesforløb. De sene-

ste år har vi set en lille stigning i antal besatte introduktionsstillinger generelt, hvorfor 

der forventes en stigning i antal ansøgere til hoveduddannelsesstillinger omkring 2020. 

Yngre oftalmologer vurderer, at der er risiko for, at der uddannes for mange oftalmolo-

ger, og mener derfor ikke, at der umiddelbart skal opdimensioneres i antal uddannelses-

stillinger.  

Dansk oftalmologisk Selskabs bestyrelse overvejer sagen 

Bilag 

 Specialer fordelt efter søgning til hoveduddannelsesforløb 2018 

 Administrationsnotat fleksibilitet i antal i-stillinger 

 Specialer fordelt efter søgning til hoveduddannelsesforløb 

 Baggrundsnotat 2018.pdf 
 Bilag til baggrundsnotat 2018.pdf 

  

1-30-72-280-18 

4. Kommunikation og feedback (10.00) 

 

Det indstilles, 
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at udvalget drøfter hvorledes vi kan udvikle uddannelsen ift. patientkommunikation 

 

Sagsfremstilling 

 

Tutorlæge Mette Kaas-Hansen har foretaget et antal videobaserede feedback-seancer. 

Mette præsenterer på mødet erfaringerne fra dette. Derudover kommer Lektor Jane Ege 

Møller fra Center for Sundhedsvidenskabelige Uddannelser (CESU) med et oplæg vedrø-

rende patientkommunikation i teori og praksis. På baggrund af de to oplæg drøftes, 

hvorledes vi kan bruge principperne i den daglige uddannelse ift. patientkommunikation. 

 

Beslutning 

 

Carl indledte og præsenterede Jane Ege Møller. 

  

Jane Ege Møller gav et workshop vedr. kommunikation med udgangspunkt i, hvorledes vi 

kan uddanne og udvikle uddannelseslægers ift. kommunikation herunder patientkommu-

nikation. 

  

Jane fortalte bl.a. om et kommunikationsprojekt på en række afdelinger på AUH, herun-

der Øjenafdelingen, hvor uddannelseslæge og speciallæge optager konsultationer og 

efterfølgende giver gruppefeedback. 

  

Generelt viser projektet, at der er stor tilfredshed med projektet, men at det er meget 

grænseoverskridende og kan være svært at fastholde i en klinisk hverdag, der er presset 

af produktion. 

  

Der er forskellige opfattelser af, at hvor meget læring henholdsvis yngre og seniorer læ-

ger får ud af gruppe-feedbacken. Yngre læger oplever, at de seniore får mest udbytte, 

mens de seniore mener, at de yngre læger får mest udbytte. Samtidig mener de seniore 

læger, at hierarkiet i disse kommunikationstræningssituationer er udvisket. Dette er ikke 

de yngre lægers opfattelse.  

  

Jane gav flere eksempler fra virkelige konsultationer, bl.a. et eksempel hvor en uddan-

nelseslæge havde arbejdet med, hvorledes der bedst spørges ind til, om der er noget 

patienten ønsker at spørge om, eller er usikker på. Nogle formuleringer som "har du 

nogle spørgsmål" kan virke lukkende, mens "har du noget andet på hjerte", kan virke 

mere åbent. Bemærk dog, at man også skal kunne lukke en dialog ned igen. 

  

I projektet er der alene fokus på feedback på patientkommunikation via andre læger. 

Hvorfor ikke spørge patienterne, der bliver udsat for kommunikationen? Årsagen til dette 

er bl.a., at der fortsat mangler et godt og validt redskab til at spørge patienter om deres 

oplevelse, hvis formålet er at sikre læring for lægen ift. god kommunikation. Eksempel-

vis er det svært at vide, hvad det reelt er patienten svarer ift.  

  

En del af workshoppen var bl.a. en feedbacksession på en optagelse af en konsultation. 

Her blev der bl.a. drøftet nonverbal kommunikation under konsultationen for alle sund-
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hedsprofessionelle, der var til stede under konsultationen. Dertil verbal kommunikation 

ift. at kommunikere klart, tydeligt, få stillet de nødvendige spørgsmål - åbne og lukkede 

og det "rette" niveau af gentagelser. 

  

Når der gives feedback på en konsultation, er det vigtigt at være meget konkret, helt 

ned i konkrete formuleringer. Dette for at sørge for, at alle der deltager får mest muligt 

udbytte. Samtidig sikrer det, at de, der giver feedback, tvinges til at gå fra et overordnet 

niveau til et konkret niveau. Dertil er der behov for en form for skabelon, således der 

sikres et fokus i den feedback, der gives. Samtidig skal der være fokus på feedback-

triggere, der kan have betydning for om den, der skal have feedback overhovedet er 

indstillet på at få og modtage feedback. 

  

Slides fra Jane Ege Møller er vedhæftet. 

  

Herefter fortalte tutorlæge Mette Kaas-Hansen om et lignende projekt, hun har lavet i 

sin praksis. Mette såvel som uddannelseslægen i praksis optager via iPad enkelte konsul-

tationer og giver efterfølgende feedback til hinanden. Dette giver læring til uddannelses-

lægen såvel som tutorlægen. Oplevelsen er, at det giver en mere normal situation ift. 

sit-in, hvilket påvirker patienten såvel som uddannelseslægen i konsultationen. 

Der er en særlig opmærksomhed på samtykke fra patienten og vished om, at materialet 

efterfølgende slettes helt. Hertil er der behov for at afklaring om, hvorvidt et mundtligt 

samtykke er tilstrækkeligt. 

  

Mette forventer at forsætte med projektet og gøre det til et tilbud til alle uddannelseslæ-

ger, der komme i i praksis hos hende. 

  

Udvalget er generelt positivt indstillet overfor de to projekter, og flere giver udtryk for, 

at det kan være relevant at afprøve i afdelingerne. De er særligt imponeret over Mettes 

projekt, hvor der alene var behov for en iPad og en efterfølgende session med feedback i 

en mindre gruppe. Der er dog opmærksomhed på, at man skal tænke sig godt om, inden 

man begynder, således der er opsat nogle klare fælles rammer for et lignede projekt. 

  

Stor tak til Jane og Mette for deres input.  

  

1-30-72-280-18 

5. Frokost (12.15) 

  

1-30-72-280-18 

6. Ny målbeskrivelse og reviderede uddannelsesprogrammer (12.45) 

 

Det indstilles, 

at udvalget tager orienteringen til efterretning 
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Sagsfremstilling 

 

Der er kommet en ny målbeskrivelse for oftalmologi, som er offentlig gjort på Sundheds-

styrelsens hjemmeside den 22. januar. Den ligner den gamle rigtig meget, men skal alli-

gevel udgøre det formelle grundlag for uddannelsesprogrammerne. Carl gennemgår de 

ret nye uddannelsesprogrammer, der blev skrevet til den gamle målbeskrivelse, og ret-

ter dem til, så vi  kan sende dem til godkendelse ved UGUP.  

 

Beslutning 

 

Carl fremlagde ændringerne i målbeskrivelsen. 

  

Ændringerne i målbeskrivelsen omfatter yderligere konkretisering af indhold i kompeten-

cer. Biopsi af arteria temporalis er ikke længere en obligatoriske kompetence. Brugen af 

kompetencekort er gjort obligatorisk. Kompetencekortene er i den anledning blevet op-

dateret. De er vedhæftet referatet. Alle kan udfylde kompetencekort. Kortene godkender 

i sig selv ikke kompetencer, men bruges ifm. den endelige kompetencevurdering. 

  

De relativt få ændringer i målbeskrivelsen betyder, at overgangen til den nye målbeskri-

velse ikke bør være krævende. Det er grundlæggende de samme kompetencer der skal 

opnås. Det understreges, at brugen af kompetencekort fortsat er obligatorisk. 

  

Carl har tilrettet de udkast der allerede forelå til uddannelsesprogrammer. De tilrettede 

programmer sendes ud med referatet til gennemgang i afdelingerne. Herefter behandles 

de i UGUP. Programmerne skal være klar til forløbene der starter 1. oktober 2019.  

  

Udvalget vil gerne arbejde for at kompetencekortene bliver integreret i logbog.net. Carl 

sender en officiel forespørgsel for formanden for selskabets uddannelsesudvalg. Herefter 

kan de tage kontakt til Kasper Bjerregaard i VUS.  

Bilag 

 Kompetencekort-2019 

  

1-30-72-280-18 

7. Planlægning af ambulatorier i forhold til produktion og uddannelse (13.15) 

 

Det indstilles, 

at udvalget drøfter, hvorledes ambulatorier bedst planlægges således de både ta-

ger højde for uddannelse og drift. 
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Sagsfremstilling 

 

På sidste møde i udvalget var der enighed om, at der er behov for en ideudveksling og 

sparring ift, hvorledes vi kan optimere uddannelsesudbyttet i ambulatorierne, mens der 

også tages hensyn til driften og produktiviteten. 

  

Afdelingerne bedes byde ind med deres erfaringer fra den kliniske hverdag og ideer til, 

hvorledes vi i højere grad kan få drift og uddannelse til at spille sammen i ambulatorier-

ne.  

 

Beslutning 

 

I Aalborg er der fortsat udfordring med at overholden planen ifm. uddannelse i ambula-

torier. Holstebro oplever samme udfordring. 

Der forsøges med at lukke kalendere for ambulatorier, en uge eller 3 dage før tid. Allige-

vel tilføjes der flere patienter. Dette betyder, at uddannelseslægerne i perioder er meget 

alene, da alle er booket helt op. Derudover er der dog grundlæggende tilfredshed med 

uddannelsen. 

  

I Aarhus forløber ambulatorierne ok. Der kan dog en gang imellem være tale om ,at en 

uddannelseslæge bliver rykket til noget andet. 

  

I Praksis fyldes "huller" ofte op, selvom de er forsøgt friholdt. Der er dog planlagt med 

en vis fleksibilitet, hvor der kan håndteres flere patienter end planlagt. Derudover har de 

mulighed for at sætte patienter på venteliste. 

  

Drøftelsen førte ikke til aftale om en konkret indsats.    

  

1-30-72-120-15 

8. Hvordan går det med uddannelsen? (14.00) 

 

Det indstilles, 

at afdelingerne videndeler og sparre omkring uddannelsessituationen på afdelin-

gerne 

 

Sagsfremstilling 

 

Afdelingerne bedes orientere om uddannelsessituationen på de enkelte afdelinger. Her-

under orientering om uddannelsesmæssige problemstillinger og uddannelsestiltag. 
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Beslutning 

 

Sociale arrangementer 

I Holstebro har de sociale arrangementer, som afdelingen fortalte om på sidste møde, 

haltet lidt grundet tidspres de sidste par måneder. Når de afholdes, er det enten rent 

socialt eller med et fagligt emne. Dertil er der spisning og en meget uformel stemning, 

hvilket giver uddannelseslægen et åbent rum, som der ofte ikke er plads til i hverdagen. 

Arrangementerne ligger uden for arbejdstid. 

  

I Aalborg er de i gang med at oprette en journal club med et socialt element. Det ligger 

uden for arbejdstid og kobles med spisning. 

  

Vejledere og vejledermøder 

I Aarhus afholdes vejledermøder, hvor de enkelte uddannelseslæger drøftes. PÅ AUH 

fungerer alene speciallæger som vejledere. Det er alene disse, der deltager på møderne. 

Møderne fungerer godt. Det kan bl.a. gives sparing om konkrete forløb, hvor der er ud-

fordringer. 

  

I Aalborg kan HU-læger godt være vejledere for introlæger. Det er alene speciallæger, 

der er vejledere for HU-læger. Udvalget drøftede, hvorvidt der kan være udfordringer 

med dette. Fordelen ved at give HU-læger mulighed for at vejlede er, at de får erfaring 

med vejledning. Desuden spreder vejlederopgaven sig mere ud på afdelingen. Udvalget 

vurderer, at der bør være en særlig opmærksomhed på uddannelsesforløb, der udvikler 

sig uhensigtsmæssigt, ift. om en HU-læge, som vejleder, har de nødvendige kompeten-

cer til at håndtere dette. En måde man kan dæmme op for dette er ved, at HU lægen 

som vejleder har en speciallæge som vejleder bag sig. 

  

Nye uddannelsesmæssige tiltag 

I Aalborg er der oprettet Sit-in ambulatorier. Med dagens oplæg kan der dog være basis 

for at ændre dette til video feedback. 

Der er desuden oprettet nye parallel-ambulatorier med direkte adgang mellem to konsul-

tationsrum. 

I afdelingen er der særlig opmærksomhed på feedback. Bl.a. ifm. oplæg fra uddannel-

seslæger. Oplægsgiver skal forud for et oplæg udvælge en blandt kollegerne, der skal 

give feedback efterfølgende. 

Afdelingen har tidligere kåret den bedste vejleder hvert kvartal. Det sker nu hver må-

ned.  

  

I Aarhus er der indført gruppe-kompetencevurdering/donut rounds på teoriske kompe-

tencer ift. kompetencegodkendelse.  

Røntgenkonferencen er rykket til umiddelbart efter morgenkonferencen. Dette har bety-

det mere fremmøde og undervisning, hvilket der er stor tilfredshed med. 

I forbindelse med flytningen havde afdelingen forventet, at der i en periode ville blive 

udfordringer med at opretholde kvaliteten i uddannelsen. Dette er dog gået langt bedre 

end forventet, og der har været en oplevelse af god tid til uddannelse. Generelt er der 

tilfredshed med de nye fysiske rammer. 

  

Udfordringer 

I Aarhus udfordrer det, at der ikke kan udbetales overarbejde, hvilket betyder, at med-

arbejderne bliver mindre fleksible. 
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I Holstebro afskaffes vagten. Hvilken konsekvens det får for uddannelse er endnu udvist.  

  

De tre afdelinger oplever alle, at skemaerne presses mere og mere. Dette giver grund-

læggende udfordringer ift. at sikre tid til supervision. Tutorlægerne har mere frihed ift. 

hvor tæt pakket deres programmer er. Der opleves dog en stigning i ventetider.   

  

1-30-72-120-15 

9. Næste møde 

 

Beslutning 

 

Næste møde afholdes 29. september 9.30-14.30. Lokale C3 i Regionshuset Viborg, Skot-

tenborg 26, 8800 Viborg  

  

1-30-72-120-15 

10. Eventuelt 

 

Beslutning 

 

Aalborg og Aarhus foreslår at der i forbindelse med alle overgange fra én ansættelse til 

en anden laves en overlevering. Dette kan være en mail, et fysisk brev som uddannel-

seslægen får med sig og/eller en telefonsamtale.  

Der er i udvalget enighed om, at det er en god ide, da det giver mulighed for at forbere-

de en delansættelse bedst muligt. Samtidig giver det lige vilkår for alle uddannelseslæ-

ger.  

Alle skal dog være opmærksomme på, at der skal gives samtykke fra uddannelseslægen 

og være opmærksomhed på, hvad der deles. 

  

En fremgangsmåde kunne være, at hovedvejlederen og uddannelseslægen i forbindelse 

med afslutningssamtalen aftaler, hvad der skal overleveres til næste afdeling/praksis, 

hvorefter hovedvejlederen sender den aftalte information til uddannelseslægen såvel 

som den kommende afdeling. 

  

På Herlev er der udarbejdet en skabelon for dette. Dorte Ancher kontakter Herlev og 

sender skabelonen rundt til udvalget. Herefter forsøger afdelingerne/praksis sig med 

skabelonen. Der følges op på næste møde i uddannelsesudvalget.  

  

1-30-72-120-15 
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11. Deltagere 

 

Beslutning 

 

Tilstede: 

Søren Malling (UAO Aalborg) 

Carl Uggerhøj (PKL) 

Mette Kaas-Hansen (Tutorlæge, Aalborg) 

Peter Jeppesen (Tutorlæge, Brønderslev) 

Michael Lindholt (Tutorlæge, Aarhus) 

Kaare Palnum (UAO Holstebro) 

Stine Nielsen (UKYL, AUH) 

Dorte Ancher (UAO AUH) 

Marianne Juul-Dam (UKYL, AalborgUH) 

Christian Lahrmann (Praksis Ikast) 

Jane Ege Møller (Lektor AU, CESU) 

  

Afbud: 

Torben Autzen (Led. ovl. Holstebro) 

Jesper Hjortdal (Professor AUH) 

Anders Kruse (Led. Ovl Aalborg) 

  

 

 


